
Deset mrtvých, stejný počet střed-
ně a patnáct těžce zraněných si vy-
žádalo letecké neštěstí, k němuž do-
šlo ve středu 16. září v devět hodin 
dopoledne v těsné blízkosti našeho 
města. Tragická bilance se naštěstí 
týkala simulovaného cvičení složek 
integrovaného záchranného systé-
mu kraje Vysočina, jehož cílem bylo 
prověřit jejich součinnost při podob-
né události.

Vše se odehrálo na ploše a v okolí 
kožichovického letiště, kde zasaho-
valy na tři stovky záchranářů, mezi 
nimiž nechyběli profesionální i dob-
rovolní hasiči, zdravotníci, policis-
té, městští strážníci, vojáci, zástupci 
České inspekce životního prostředí, 
Ústavu pro odborně technické zjiš-
ťování příčin leteckých nehod, kraj-
ského úřadu a dalších institucí.

Do akce byla samozřejmě zapoje-
na také nejrůznější technika včetně 
dvou vrtulníků, které nejen pátraly v 
okolí po dalších případných obětech 
neštěstí, ale také zabezpečovaly pře-
voz některých zraněných do nemoc-
nice.

Defi nitivní a podrobné vyhodno-
cení   cvičení   lze očekávat v  příštích 
dnech.                                                 -jek-

Blízko Třebíče
spadlo letadlo

DRUHÁ ZÁŘIJOVÁ sobota patřila v 
našem městě folklóru. Obsáhlou fotore-
portáž přinášíme na straně čtrnáct.           
                            Foto: Luboš Janoušek

HASIČI A ZDRA VOTNÍCI nakládají do sanitky další zraněné cestující z letadla, které se zřítilo u Třebíče.
Foto: Luboš Janoušek

Nedílnou součástí každé pořádné 
předvolební kampaně bývají akce 
politických stran na lukrativním ve-
řejném místě. V Třebíči jím je Kar-
lovo náměstí, kde se před každými 
volbami snaží kandidující subjekty 
různými způsoby oslovit hlavně ne-
rozhodnuté voliče.

Kdo se na podobná „představení“ 
v těchto dnech těšil, musí být notně 
zklamán, neboť předčasné volby se 
letos jak známo nekonají. Ale i kdy-
by k nim bývalo došlo, zřejmě by na-
bídka nebyla moc pestrá.

Už začátkem září si totiž Karlovo 
náměstí pro sebe rezervovala Ob-
čanská demokratická strana s tím, 
že plochu zabírá v době od 1. října 
do 30. listopadu vždy od pondělí do 
pátku, a to včetně dvou státních svát-
ků (28. 10. a 17. 11.).

Podobné žádosti o zábor veřejného 
prostranství vyřizuje odbor dopravy 
městského úřadu, jemuž v případě 
politických stran prakticky nezbývá 
nic jiného, než jim vyhovět. Třetí-
ho září (kdy letošní předčasné vol-
by ještě pořád byly ve hře) tak bylo 
zřejmé, že v říjnu a listopadu budou 
mít ostatní strany s využitím Karlova 
náměstí asi smůlu, protože je před-
běhli občanští demokraté.

Co je k tomu vedlo? Podle infor-
mací z kuloárů to byla svým způ-
sobem odveta za chování sociální 
demokracie, která před letošními eu-
rovolbami zablokovala v některých 
městech Vysočiny veřejné plochy 
na dva týdny. ODS pak musela složi-
tě vyjednávat, aby v těchto městech 
mohla své mítinky vůbec pořádat.

Žádost o zábor Karlova náměstí 
na říjen a listopad podepsal a podal 
oblastní manažer ODS Miloš Šťast-
ný, který tak údajně učinil na pokyn 
shora. „Ano, šlo o příkaz od krajského 
manažera ODS Makovce. Chtěli jsme 
se tak vyhnout situaci, která vznikla 
před eurovolbami,“ přiznává Šťastný. 
Zároveň připouští, že v termínu, kdy 
by měla na Karlově náměstí mítink 
ODS, těžko by připustila souběž-
nou akci jiné strany, byť na opačném 
konci. „Bylo by to nelogické,“ zdůraz-
ňuje manažer.

Občanská demokratická strana 
už nyní uvažuje o podobné bloka-
ci Karlova náměstí na celý květen 
příštího roku.

                                    Luboš Janoušek

Strana chtěla náměstí jen pro sebe
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Několika větami...
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Poslední zářijové úterý bylo slavnost-
ně otevřeno parkoviště na ulici Velko-
meziříčská. Zatímco dříve zde mohlo 
parkovat pouze dvanáct automobilů, 
nyní zde mají motoristé k dispozici 
čtyřicet pět stání. Veškeré práce spo-
jené i s úpravou křižovatky a přemís-
těním dětského hřiště přišly městskou 
kasu na více než dva miliony korun.
Policisté pátrají po zloději, který v 

úterý 22. září večer odtlačil skútr, 
zaparkovaný na ulici Družstevní. 
Jakmile majitel zjistil, že skútr zmi-
zel, začal ho sám hledat. Díky dál-
kovému ovládání ho našel schovaný 
v jiném domě, ale již bez demonto-
vané registrační značky.
V týdnu od 5. do 10. října se mo-

hou návštěvníci knihovny zúčastnit 
řady zajímavých akcí. V rámci Týd-
ne knihoven jsou připraveny besedy, 
přednášky, počítačová školení, soutě-
že a registrace zdarma (s omezenou 
platností).
Jedenašedesát účastníků včetně 

šestnácti dětí měl čtvrtý ročník 
Šmajdu z hospůdky do hospůdky, 
který se uskutečnil v sobotu 12. 
září. Trasu různými lokalitami na-
šeho města zvládli všichni bez pro-
blémů, stejně jako úkoly, které pro 
ně organizátoři přichystali. 
Kulturní dům Josefa Suka v Sedlča-

nech je těchto dnech místem konání 
výstavy, na níž svá díla prezentují dva 
třebíčští výtvarníci. Milan Nestro-
jil představuje své kresby a Zdeněk 
Štajnc navíc ještě alchymáže. Spolu s 
nimi se výstavy účastní i žďárský foto-
graf Antonín Kanta.
V sobotu 10. října pořádají atleti 

Spartaku Třebíč jubilejní čtyřicá-
tý ročník Běhu Libušiným údolím. 
Start a cíl všech kategorií je na hrá-
zi Máchova jezírka. První závodní-
ci (mladší žactvo) se na trať vydají v 
9.00 hod. Muži, na něž čeká 4,5 km 
dlouhý Memoriál Milana Werla, 
odstartují přesně hodinu před po-
lednem.                                                    -ja-

Motivovat nejmladší generaci ke tří-
dění odpadů a naučit ji této činnosti 
je cílem soutěže ve sběru PET-lah-
ví, kterou letos vyhlašuje odbor ko-
munálních služeb městského úřadu 
ve spolupráci s fi rmou ESKO-T už 
podesáté. Je určená dětem z mateř-
ských a základních škol, přičemž pro 
devítiletky je ještě rozšířena o sběr 
papíru a monočlánkových baterií.

Po zkušenostech z předchozích roč-
níků budou mateřské školy rozděle-
ny do tří kategorií podle počtu dětí, 
základní pak podle stejného kritéria 
do dvou. U sběru monočlánků se 
žádná kategorizace nekoná, neboť v 
minulých letech neměl počet žáků 
na množství baterií žádný vliv a ně-
které školy se v něm vůbec ani nean-
gažovaly.

Tradiční soutěž potrvá do 31. květ-
na 2010 a v závěru školního roku 
proběhne na radnici vyhlášení vý-
sledků spojené s předáním fi nanč-
ních odměn. 
Mezi nejlepší školy organizátoři 

rozdělí částku 135 000 korun, tedy 
o jedenáct tisíc víc než při devátém 
ročníku.                                                -ja-

Mezi nejlepší rozdělí o 11 tisíc víc

Jednou z aktivit, bez nichž si snad už ani začátek podzi-
mu nelze představit, jsou Dny zdraví. Do této celostátní 
osvětové kampaně, která letos probíhá od 4. do 17. října, 
se samozřejmě zapojuje také naše Zdravé město Třebíč. 
Hlavním cílem kampaně je opět informovat co nejširší 
veřejnost o zdraví prospěšných aktivitách, upozorňovat 
na důležitost prevence nemocí a posilovat její význam. 
Dále také vzdělávat a pomáhat zvyšovat osobní odpo-

vědnost za vlastní zdraví.
Letošní Dny zdraví ofi ciálně začnou v budově Fórum 

v pondělí 5. října o půl druhé odpoledne. Pro návštěv-
níky, kteří mají jako obvykle vstup zdarma, organizátoři 
až do osmnácté hodiny připravili pestrý program včetně 
ukázek cvičení, ochutnávek zdravé výživy, poradenských 
služeb či možnosti nechat si změřit hodnoty tuku, cukru 
a cholesterolu.                                                                           -ja-

Dny zdraví začnou jako obvykle ve Fóru

Také v průběhu měsíce září museli 
městští strážníci řešit celou řadu pří-
padů, v nichž svoji negativní roli se-
hrál alkohol a někteří hlavní aktéři 
skončili dost neslavně.
Poslední konstatování se týká zejmé-

na dvou žen, které se v dopoledních 
hodinách pohybovaly na Vaňkově 
náměstí ve stavu neodpovídajícímu 
této denní době a budily tak veřejné 
pohoršení. Zatímco třiapadesátileté 
matce strážníci naměřili 3,13 promile 
alkoholu v dechu, její jedenatřiceti-
letá dcera úkol dýchnout ani nebyla 
schopná zvládnout. Obě dostaly ti-
sícikorunovou pokutu a putovaly do 
jihlavské protialkoholní záchytné sta-
nice.
Ve stejném zařízení skončil i třiatři-

cetiletý muž, který nejprve zatelefo-
noval na městskou policii a oznámil, 
že jde skočit z mostu. Motorizované 
hlídky jej vzápětí zadržely v ulici Spo-
jenců. Následná zkouška pak prokáza-
la v jeho dechu 2,6 promile alkoholu.
Zásadou „Bez peněz do hospody ne-

lez“ se rozhodně neřídil jeden z hos-
tů restaurace na ulici Znojemská. Na-
vzdory absenci fi nančních prostředků 
zde klidně zkonzumoval devět velkých 
a dvě malá piva.   Přivolaným strážní-
kům   svoji insolventnost bez okolků 
přiznal.   Záležitost nyní řeší přestup-
kové oddělení městského úřadu.

Než byl vzbuzen, budil pohoršení

Tento orgán se bude rovněž zabývat 
případem, k němuž došlo v polovině 
září uprostřed Karlova náměstí. Alko-
holem a poledním sluncem zmožený 
muž se zde rozhodl vyspat na značně 
neobvyklém místě - na kamenném 
tarasu v blízkosti sousoší Cyrila a Me-
toděje. Času na odpočinek a vystřízli-
vění však moc neměl, neboť byl záhy 
probuzen policejní hlídkou.
Za přestupek proti veřejnému po-

řádku v podobě buzení veřejného po-
horšení „vyfasoval“ blokovou pokutu 
ve výši jednoho tisíce korun, kterou 

ovšem na místě neuhradil. Neměl 
ani doklady, a proto byl předveden 
na obvodní oddělení policie ke zjiš-
tění totožnosti.  Ukázalo  se,   že  jde 
o sedmapadesátiletého člověka až z 
Prostějovska.
O tom, že podávání alkoholu mla-

distvým se ne vždy vyplácí, se pře-
svědčila obsluha klubu na ulici Smila 
Osovského. Strážníci tam v rámci běž-
né kontroly objevili sedmnáctiletou 
dívku, u níž dechová zkouška skonči-
la pozitivně. Obsluhu to stálo tisíc ko-
run.                                                        -jek-

TENTO ZPŮSOB SPANÍ zdá se být poněkud nešťastný...
                                                                                                         Foto: Luboš Janoušek
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První biojarmark se vydařil
Desátý zářijový den proběhl na 

Karlově náměstí historicky první jar-
mark s přívlastkem bio. Zúčastnily se 
ho dvě desítky prodejců a vystavova-
telů, z nichž mnozí připravili také vý-
borné ochutnávky.
Premiérová akce se v Třebíči konala 

v rámci kampaně Září - Měsíc ekolo-
gického zemědělství a biopotravin, 
kterou v devátém měsíci pravidelně 
vyhlašuje ministerstvo zemědělství.
„Pevně doufám, že se nový jarmark 

občanům líbil. Ráda bych založila no-
vou tradici, aby lidé měli pravidelně 
jednou do roka možnost seznámit se s 
výrobky, které si rozhodně zaslouží je-
jich pozornost. Řadu z nich jsem osob-
ně vyzkoušela a mohu je jen doporučit, 
jsou opravdu výborné,“ říká koordiná-
torka Zdravého města Iveta Ondráč-
ková.

Velký přínos prý také vidí v tom, že 
nákupem tohoto zboží se podporu-
jí místní producenti, kteří se rovněž 
starají o krajinu, nepoškozují životní 
prostředí a dávají lidem v našem re-
gionu práci.
Nabídka výrobců a prodejců u stán-

ků byla vskutku pestrá a vybrat si 
proto mohl určitě každý. Návštěvníci 
měli velký zájem nejen o bio zeleni-
nu, ale také o bio šunku, bio uherák a 
o vynikající domácí produkty z mlé-
ka jedné farmy z Netína. Nechyběly 
ani výrobky z medu, mouka, těstovi-
ny, koření, čaje, mošty, koláčky, dže-
my, kosmetika, bižuterie, dekorativní 
keramika a další zboží s označením 
bio, eko či Vysočina regionální pro-
dukt.                                                     -ja- U STÁNKŮ bylo rozhodně z čeho vybírat.                             Foto: Luboš Janoušek

Ve druhé polovině října by měla za-
čít rekonstrukce vodovodu a kana-
lizace na ulici Eliášova, tedy sítí po-
cházejících z třicátých let minulého 
století. Jejich stáří přirozeně odpoví-
dá také jejich technický stav. Součas-
ně s touto opravou proběhne rovněž 
rekonstrukce přístupových komuni-
kací do této lokality včetně chodní-
ků a schodů.
O tom, kdo tuto veřejnou zakázku 

od města získá, rozhodne výsledek 
výběrového řízení. Radnice oslovila 
půltucet třebíčských fi rem a vyzva-
la je k podání nabídek. Ty posoudí 
hodnotící komise ve složení Miloš 
Mašek, Jan Karas, Naděžda Dobešo-
vá, Milan Ustohal a Jana Goláňová.
                                                              -ja-

Šance pro šest

Dvacátou druhou oblastní výstavu ovoce, zeleniny, chryzantém, bonsají, 
léčivých rostlin a suchých květů pořádá od pátku 16. do pondělí 19. října v 
Zahrádkářském domě územní sdružení ČZS ve spolupráci se ZO Českého 
svazu včelařů Třebíč. Tradiční akce s obrovským renomé také letos návštěv-
níkům nabídne velké množství nejrůznějších exponátů.
Součástí výstavy bude nejen nedělní přednáška Dáši Jeřábkové o netradič-

ním zdobení dárků květinami (od 14.30 hod.), ale také dvě soutěže: O jablko 
roku 2009 a O nejlepší expozici škol. Vyhodnocení té druhé proběhne bě-
hem soboty a ceny budou předány v pondělí.                                                       -ja-

Výstava, přednáška, soutěž

Přestože se v září neměla konat žád-
ná schůze městského zastupitelstva, 
nakonec se členové tohoto sboru 
přece jen museli sejít. Důvodem byla 
nutnost bezodkladného projednání 
dvou záležitostí: poskytnutí záruky 
na úvěr dobrovolného svazku obcí 
Cyklostezka Jihlava - Třebíč - Raabs a 
půlmilionového fi nančního příspěvku 
Římskokatolické farnosti Třebíč-Zá-
mek na odstranění havarijního stavu 
zámeckých hradeb.
V obou případech byl kladný výsle-

dek hlasování dopředu zřejmý, přesto 
se však schůze nakonec protáhla přes 
hodinu.
Starosta Ivo Uher při jejím zahajová-

ní konstatoval přítomnost pětadvaceti 

Zastupitelé hlasovali jednomyslně
zastupitelů s tím, že Marie Černá při-
jde o něco později a omluvený Daneš 
Burket je služebně mimo Třebíč.
Po nezbytných úvodních formalitách 

(Pavel Heřman a Miroslav Zahrádka 
se dobrovolně přihlásili coby ověřova-
telé zápisu) přišel na řadu první bod, 
týkající se záruky za úvěr svazku ob-
cí, který buduje cyklostezku spojující 
Jihlavu s rakouským Raabsem. Ten 
ovšem nemá vlastní majetek a aby si 
mohl vzít úvěr, musí se za něj zaručit 
největší města v něm fi gurující.
Na schůzi byl přítomen předseda 

svazku a zároveň jihlavský primátor 
Jaroslav Vymazal. Poté, co zastupitel-
stvo na doporučení fi nančního výbo-
ru přednesené jeho předsedkyní Julií 
Dolejší záruku jednomyslně a bez dis-

kuse odsouhlasilo, Vymazal všem po-
děkoval a jednání opustil.
Druhým projednávaným bodem pro-

gramu byla žádost Římskokatolické 
farnosti Třebíč-Zámek o půl milionu 
korun na statické zabezpečení hradeb 
pod bazilikou, neboť reálně hrozí zří-
cení jejich části.
Rozvinula se čtyřicet minut trvající 

diskuse napříč politickým spektrem, 
při níž nechyběly invektivy zejména 
vůči místostarostovi Janu Karasovi. 
Jeho předchozí nepříliš šťastné vyjá-
dření pro tisk, že za špatný stav hra-
deb může i festival Zámostí, přivedlo 
„Heřmanovce“ doslova do varu. Na-
konec zastupitelé schválili půl milio-
nu korun jednomyslně.                  -jek-

Na svých zářijových schůzích se 
městští radní zabývali několika žá-
dostmi o fi nanční příspěvky, o které 
radnici požádaly různorodé subjekty 
včetně mimotřebíčských. Drtivé vět-
šině ovšem rada nevyhověla.
Neuspělo například pražské občan-

ské sdružení, které chtělo peníze na 
pokrytí části nákladů souvisejících s 
otevřením a provozem babyboxu v 
jihlavské nemocnici. Podobné nega-
tivní stanoviska radní zaujali rovněž 
v případě občanského sdružení z Par-
dubic (provoz internetových stránek 
pro seniory), pražského nakladatelství 

(publikace a výstavní expozice Světo-
vé památky UNESCO) i občanského 
sdružení z Karviné (vznik domu na 
půl cesty na Vysočině).
Neuspěl ani hokejbalový klub Slza 

Třebíč, který žádal o dvacet tisíc ko-
run na nákup dresů a opravu mantine-
lů hřiště. Jediným uspokojeným pří-
jemcem peněz z radnice se nakonec 
stává obecně prospěšná společnost 
Fond Třebíč, která na rozšíření bylin-
kové zahrádky v areálu třebíčského 
zámku dostane požadovaných 13 229 
korun.                                                     -ja-

Babyboxu ne, bylinkám ano
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Stalo se již tradicí, že vždy koncem 
října pořádá Česká strana národně 
sociální u pomníčku T. G. Masaryka 
a Edvarda Beneše v týnském Jubilej-
ním parku vzpomínkové shromáždě-
ní. Ani letos tomu není jinak. Malá 
slavnost proběhne v předvečer stát-
ního svátku, tedy v úterý 27. října ve 
tři hodiny odpoledne.
Ne každý asi ví, že pomník v Týně 

byl odhalen oběma osobnostem naší 
historie už na konci srpna 1938, tedy 
v roce dvacátého výročí vzniku Čes-
koslovenské republiky. Pak ovšem 
přišla nacistická okupace a zdejší 
vlastenci ho ukryli a tím také zachrá-
nili před zničením. Na své místo se 
vrátil v roce 1945, slavilo se však u 
něj pouhé tři roky. Tradice se mohla 
obnovit až po listopadu 89.
                                                                    -ja-

V předvečer

Třebíčské památky zapsané na se-
znam UNESCO - bazilika sv. Pro-
kopa a židovská čtvrť se Zadní syna-
gogou - se ve čtvrtek 8. října po celý 
den otevřou handicapovaným spolu-
občanům, zdarma a bez bariér. Měst-
ské kulturní středisko tak již pošesté 
vychází vstříc především vozíčkářům, 
kteří se často do interiérů historic-
kých skvostů nedostanou.
„Pošesté je tato charitativní akce spjata 

se jménem někdejšího třebíčského prvoli-
gového hokejisty Tomáše Zelenky, který 
vkládá otevřeným památkám ještě další 
rozměr - otevřené srdce,“ říká František 
Jůza, pracovník vztahů k veřejnosti z 
MKS.
Zelenka do Třebíče přivede sledge-

hokejový reprezentační tým. Veřej-
nost bude mít možnost setkat se s re-
prezentanty a zhlédnout jejich výstroj 

v předsálí divadla Pasáž od 11.30 hod. 
Hodinu po poledni začne na stejném 
místě kulturní program za účasti zpě-
vačky Heleny Zeťové.
Vyvrcholením celodenní akce s ná-

zvem Otevřené památky i srdce pak 
bude přátelské utkání sledge hokejis-
tů s prvoligovým týmem SK Horácká 
Slavia Třebíč a fanoušky na zimním 
stadionu od 17.00 hod.                   -jek-

Památky i srdce se opět otvírají

Zhruba na sto padesát tisíc korun 
přišla nejnutnější rekonstrukce are-
álu třebíčské hvězdárny v ulici Šva-
binského, která před několika dny 
úspěšně skončila. Zařízení tak po ča-
se opět může začít plnit své původní 
poslání.
Slavnostní znovuotevření proběhlo 

poslední zářijový čtvrtek odpoled-
ne i za účasti vedoucích představite-
lů města. Po krátkých proslovech ,v 
nichž starosta Ivo Uher a ředitelka 
MKS Hana Štěpničková vyjadřovali 
především radost z obnovení provo-
zu, došlo i na nezbytné stříhání pás-
ky.
Zařízení nyní slouží školám i široké 

veřejnosti. Žáci a studenti ho mohou 
využívat vždy v pondělí a ve čtvrtek 
dopoledne, kdy přednášky povedou 
zkušení hvězdáři, samozřejmě s ohle-
dem na věk školáků. Případné večer-
ní či noční pozorování oblohy bude 
pro školy poskytováno po dohodě.
Zkrátka nepřijde ani veřejnost. Té 

jsou vyhrazeny pro pozorování noč-
ní oblohy pátky a soboty v době od 
20.00 do 24.00 hod. Pokud přírodní 
podmínky tuto činnost nedovolí, bu-
de možná simulace jevů na zařízení v 
učebním sále.
Opravu hvězdárny zajistilo Městské 

kulturní středisko Třebíč z velké části 
vlastními pracovníky, čímž se poda-
řilo dalších sto padesát tisíc ušetřit.

-ja-

Znovu slouží

PÁSKU přestřihli starosta Ivo Uher a ředitelka MKS Hana Štěpničková.
Foto: Luboš Janoušek

V pátek 18. září bylo slavnostně otevřeno nové infor-
mační centrum pro mládež (ICM), které v sídle So-
kola na ulici Leopolda Pokorného zřídilo občanské 
sdružení KA DET. Třebíč se tak po Jihlavě a Pelhřimo-
vě stala třetím městem Vysočiny, kde takové zařízení 
existuje.
„V obou těchto městech se ICM stala místem setkávání 

studentů a mladých lidí, místem pořádání nejrůznějších 
akcí a aktivit,“ přibližuje jeden z významů ICM ve-
doucí toho třebíčského Bára Matějíčková a připomí-
ná fakt, že tato instituce už v našem městě před lety 
fungovala v městské knihovně. Neměla však certifi -
kaci ministerstva školství. „Když sdružení, které ICM 
provozovalo, prostory budovy v Hasskově ulici v tichosti 
opustilo, přemýšleli jsme, co dál,“ dodává Matějíčková.
KA DET pak absolvoval řadu jednání se studentským 

parlamentem a dalšími organizacemi, které se věnují 
volnočasovým aktivitám dětí a mládeže. Nakonec se 
rozhodl ICM v Třebíči obnovit s cílem poskytovat 
standardizované služby a pokusit se o certifi kaci na 
ministerstvu školství, aby se mohlo zařadit mezi akre-
ditovaná informační centra pro mládež.
Nezbytné ovšem bylo najít vyhovující prostory. Nej-

lépe v centru města, kde se nachází většina středních 

Třebíč má informační centrum pro mládež

škol a kde je snadná dostupnost z autobusového ná-
draží. Jenže výběr na a v okolí Karlova náměstí vždy 
ztroskotal na výši nájemného. Nakonec se podařilo 
domluvit se zástupci Sokola a informační centrum 
umístit do Zámostí.

VEDOUCÍ ICM, které nabízí služby zejména mladým, je 
Bára Matějíčková (sedící).               Foto: Luboš Janoušek

Děkujeme několika desítkám ob-
čanů, kteří po přečtení článku „Pá-
trání po původu desky je zatím bez-
výsledné“, otištěného v minulém 
vydání Třebíčských novin, neváhali 
a redakci zavolali své tipy. V drtivé 
většině se týkaly starého hřbitova, 
ale vězte, že odtud nalezená bronzo-
vá deska opravdu nepochází.
Veškeré informace, které jsme my 

nebo místostarosta Stanislav Mastný 
od vás dostali, jsme důkladně pro-
věřili, bohužel s negativním výsled-
kem. Zdá se, že deska nepochází ani 
z okolí Třebíče. Ale nevzdáváme se!

-red-

Pátráme dál!
Schůze městského zastupitelstva 

probíhá naprosto idylicky. Zástupci 
opozice se usmívají na vedení měs-
ta a opakovaně ho chválí za kdejakou 
drobnost. Jaromír Barák nabízí Mi-
loši Maškovi tykání a Pavel Heřman 
Janu Karasovi své chlebíčky. Stanislav 
Mastný v přestávce vtipkuje s Marií 
Rynešovou a nechává pozdravovat 
jejího manžela. Občanský demokrat 
Daneš Burket se omlouvá komunis-
tům za to, jak se mu dříve nelíbilo, že 
musí sedět vedle nich. Uhrové Ivo a 
Jan litují, že nejsou bratři...
Projednávání jednotlivých bodů pro-

gramu jde skoro hladce, dotazy jsou 
věcné, stejně jako odpovědi na ně. 
Usnesení se přijímají drtivou většinou 
hlasů, v případě občasných zádrhelů 
se vždy rychle nachází kompromis.
Uznávám, že výše popsané by nevy-

myslel ani Jules Verne, a to byl nějaký 
fantasta! Nic z toho se přirozeně na 
jednání zastupitelstva v tomto voleb-
ním období neudálo a v jeho zbytku 
rozhodně ani nestane.
Na poslední zářijové schůzi se jako 

host objevil primátor Jihlavy Jaroslav 
Vymazal, jehož eminentně zajímal 
výsledek hlasování o ručení úvěru na 

budování cyklostezky. Projednává-
ní tohoto bodu za jeho přítomnosti 
probíhalo bez obvyklých obstrukcí a 
slovních exhibicí, zkrátka pohoda.
Škoda, že pan primátor po půlho-

dině odešel. Hned poté se totiž vše 
vrátilo do obvyklých kolejí. Asi by 
neuškodilo, kdyby se zasedání nejvyš-
šího orgánu města vždy účastnil něja-
ký významný host. Jeho průběhu by 
to určitě pomohlo. I když uznávám, 
že události popisované v úvodu jsou 
opravdu jenom výplodem mé fanta-
zie. Ale uznejte, nebylo by to krásné?

Luboš Janoušek

Škoda, že jihlavský primátor odešel

Ve zrekonstruovaných prostorách přízemí 
domu čp. 20 tedy mohlo ICM zahájit v pon-
dělí 21. září provoz, byť zatím ještě ne úplně 
podle představ provozovatele. Místnost ještě 
zbývá dovybavit další výpočetní technikou, 
což je ovšem otázka několika dní.
Centrum ve spolupráci s dalšími organiza-

cemi bude postupně nabízet řadu zajíma-
vých služeb. Návštěvníci si mohou vyhledat 
informace z deseti oblastí: vzdělávání, práce, 
cestování (vždy v ČR a v zahraničí), volný 
čas, zdraví, ekologie, sociálně patologické 
jevy, sociální skupiny a hnutí, občan a stát, 
mládež a EU. „Kromě toho chceme nabízet 
prodej studentských slevových karet, vstupenky 
na zajímavé kulturní a společenské akce, při-
hlášky na střední i vysoké školy včetně poraden-
ství, studentskou inzerci apod.,“ popisuje na-
bídku infocentra jeho vedoucí.
„Íčko“ má otevřeno od pondělí do čtvrtka 

vždy od 7.00 do 9.00 a od 13.00 do 17.00 
hod., v pátek od 7.00 do 9.00 a od 13.30 do 
15.30 hod.

Luboš Janoušek
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Na Základní škole Kpt. Jaroše v 
těchto dnech vrcholí přípravy na 
cestu skupiny patnácti dětí do Li-
verpoolu. Odletí 12. října spolu s 
vedením školy zastoupeným Karlem 
Dolákem a Šárkou Pokornou a s uči-
telkami zapojenými do mezinárod-
ního projektu „Studentské anglické 
divadlo“.
Chlapci a děvčata si prohlédnou 

Liverpool, partnerskou školu Brou-
ghton High School a zúčastní se 
společně s anglickými dětmi divadel-
ních zkoušek pohádky Snow White 
(Sněhurka). Učitelé pak na pracov-
ní schůzce v Liverpoolu dohodnou 
konečnou podobu scény, kostýmů a 
hudebního doprovodu představení.
„Bude to pět dnů nabitých zážitky a 

dojmy, vždyť program bude bohatý. 
Děti mimo jiné navštíví místní památ-
ky a projedou se po řece Mersey,“ říká 
hlavní koordinátorka projektu Dag-
mar Štanclová.
Jak se školáci na cestu letadlem do 

Velké Británie těší a co od ní očeká-
vají? Tady jsou odpovědi několika z 
nich:
Tomáš Sýkora (9.A): „Hodně se 

těším na letadlo i Liverpool. Půjde 
o můj první let. Společné zkoušky s 
anglickými dětmi budou určitě moc 
zajímavé. Jednotlivé scény ze Sně-
hurky se mi líbí, jsou propracované. 
Očekávám pěkný zážitek na celý ži-
vot. A těším se už teď na společné 
představení na konci školního roku.“

Michal Vu (9.A): „Těším se na spo-
lečné zkoušky a doufám, že si zlep-
ším angličtinu.“
Adéla Kašparovská, Anna Paloč-

ková a Kristýna Kafuňková (8.A): 
Do Anglie se těšíme fakt hodně. 
Hlavně na osobní setkání s kamarád-
kami Hannah, Anju, Megan, Emily a 
Olivií ze skupiny anglického divadla. 
Píšeme si s nimi e-maily a chatujeme 
na facebooku. A taky na památky a 
tak.“
Karolína Nováková, Michaela 

Škrabalová a Monika Lépešová 
(9.A): „Moc se těšíme na letadlo a 
na hotel. A taky že poznáme nové li-
di a zlepšíme si angličtinu.“
Monika Bláhová (9.A): „Těším se 

hodně, protože poprvé poletím le-
tadlem do cizí země, poznám nové 
kámošky a snad se i zdokonalím v 
jazyce.“
Michal Bartoš (9.A): „Já se hlavně 

těším na hotel, očekávám zlepšení 
své angličtiny.“
Aneta Pelcová (9.A): „Jak se těším 

do Liverpoolu? Strašně moc! Na let 
letadlem, na setkání s kamarády i sa-
motné nacvičování divadla. Očeká-
vám plno krásných chvilek.“
Věřme, že se Třebíčským návštěva 

Británie vydaří podle jejich přání a 
představ. Nám ostatním nezbyde, 
než si počkat na závěr května příštího 
roku, kdy se představení o Sněhurce 
odehraje i v Třebíči.                       -jek-

Děti se do Anglie těší

V seznamu moderně vybavených odborných učeben na 
ZŠ Horka-Domky přibyla nová. Maximum možností mo-
derního vyučování mohou teď ve svých hodinách využít 
také učitelé přírodopisu.
V první fázi byl pořízen počítač připojený k internetu 

a tento počítač byl pak propojen s nejčastěji používaný-
mi pomůckami učitele biologie - s tabulí a mikroskopem. 
Koupí elektronického okuláru se otevřely zcela nové mož-
nosti využití mikroskopu. Povedené preparáty si lze jedním 
kliknutím myší vyfotit, nebo dokonce nahrát jako video a 
uložit do počítače k dalšímu využití.
Tím ovšem výhody nově instalovaného zařízení nekončí. 

Obraz je totiž přenášen moderním projektorem na klasic-
kou omyvatelnou tabuli. Celá třída tak má neustálý přehled 
o dění na laboratorním sklíčku. Přístroj je schopen poskyt-

nout z půlmetrové vzdálenosti ostrý a nezkreslený obraz o 
úhlopříčce 130 cm, což pro potřeby klasické učebny plně 
dostačuje. Na tabuli je možné psát zvýrazňovači a v přípa-
dě potřeby tak preparát popsat.
Dalším důležitým parametrem takového zařízení je svíti-

vost. Jestliže je dostatečná, lze obraz promítat za bílého dne 
bez přílišného zatemnění a žáci tak vidí jak na tabuli, tak na 
své poznámky.
Nově instalované zařízení v učebně biologie budou v le-

tošním školním roce využívat zejména žáci šestých roční-
ků, kteří v hodinách botaniky mikroskopují prakticky ho-
dinu co hodinu.
Není bez zajímavosti, že pořizovací náklady tohoto vyba-

vení biologické učebny jsou ve srovnání s cenou elektronic-
ké tabule nesrovnatelně nižší.                                             -jak-

Výuka biologie v moderním pojetí

Již tradičně začíná v říjnu v ZŠ a MŠ 
Na Kopcích projekt Miniškolička, 
který je určený pro budoucí prvňáčky 
a jejich rodiče. Děti z různých mate-
řinek přicházejí jedenkrát za měsíc v 
odpoledních hodinách v doprovodu 
svých rodičů do nového školního pro-
středí, kde mají možnost vyzkoušet si 
své dovednosti, schopnosti i znalosti 
v rozličných činnostech pod vedením 
učitelů základní školy a za pomoci 
starších kamarádů i rodičů.
Co mohou děti a jejich rodiče v Mi-

niškoličce očekávat? Odpoledne pl-
né her, zábavy a tvoření, při kterém 
chlapci a děvčátka rozvíjejí pozornost, 
řeč, grafomotoriku, pravolevou orien-
taci či sluchové a zrakové vnímání.
Děti mají ve škole obrovskou výho-

du. Vždy je nablízku maminka nebo 
tatínek, kteří je nejenom pozorují, ale 
jsou jim nepostradatelnými pomocní-

Budoucí prvňáci se Na Kopcích neztratí

Jako každoročně nastal jazykovým 
třídám ze ZŠ Benešova se začátkem 
školního roku čas mezinárodních vý-
měn. Jako první dorazili do Třebíče 
kamarádi z Dánska, přesněji ze spřá-
telené školy ve městě Arhus. Zdrželi 
se týden od 15. do 22. září a během 
té doby absolvovali program, za který 
by se nemusela stydět žádná cestovní 
kancelář ani centrum pro vyplňování 
volného času nesamostatné mládeže.
Chlapci a děvčata z Arhusu se od 

svých mladých třebíčských průvod-
ců nejprve nechali provést budovou i 
venkovním areálem školy (kdo přijde 
na „Benešku“ poprvé, většinou bez 
pomoci cestu ven nenajde), následo-

Něco dánského nejen 
ve městě třebíčském

MLADÍ DÁNOVÉ před třebíčskou radnicí.                        Foto: Luboš Janoušek

vala „tour of Třebíč“ čili procházka po 
městě včetně návštěvy „town hall“ ne-
boli radnice.
Třetí den byl věnován krajskému měs-

tu. Jihlava nabídla svůj „underground“, 
čímž se nemyslí nezávislá kultura, ný-
brž procházka podzemím. Další kroky 
vedly pochopitelně do ZOO, kde žáci 
z třebíčské školy už několik let spon-
zorují mývala severního. A končilo se, 
což už není žádná kulturní hodnota, v 
nákupním centru. Po návratu do Tře-
bíče si ještě usměvaví Dánové zahráli 
kuželky, respektive „bowling“.
Čtvrtý den zavezli domáci hosty do 

návštěvního centra dukovanské elek-
trárny alias do „power plantu“. Od-
poledne si všichni dali „climbing on a 
training wall“, zkrátka si zalezli v tělo-
cvičně na horolezecké stěně, a pak se 
hrál fotbal.
Po Jihlavě přišlo na řadu větší Brno a 

tamní lanové centrum a ještě týž den 
návštěva jeskyní v Moravském krasu. 
V neděli si zahraniční hosté vydechli 
při odpočinkovém programu v rodi-
nách a večer to „rozbalili“ v jednom 
třebíčském klubu, čímž se s naším 
městem vlastně rozloučili.
V pondělí je totiž čekala návštěva 

hlavního města. V Praze si prošli his-
torické centrum, rozloučili se se svými 
třebíčskými průvodci, přespali na vy-
sokoškolských kolejích a v úterý ráno 
vlakem z nádraží Holešovice odcesto-
vali směr Arhus.                                -miz-

ky a rádci, čímž se významně posiluje 
jejich vzájemný vztah. „Hlavní sna-
hou Miniškoličky je odbourání pocitu 
z neznámého prostředí, který se u bu-
doucích školáků objevuje. Komunikace 
s budoucími učiteli je pak pro děti při-
rozenější. Naše zkušenosti předešlých 
ročníků Miniškoličky ukazují, že nejen 
děti zvládají první opravdové školní 
dny v pohodě, ale i rodiče získávají ote-

vřenější vztah ke své škole,“ připomíná 
jeden z výsledků projektu ředitel zá-
kladní školy Pavel Pacal.
V letošním roce přichází ZŠ Na Kop-

cích s rozšířenou nabídkou péče o 
budoucí školáky. Od října se rozbíhá 
intenzivní kurz nápravy grafomoto-
rických obtíží, což je kurz speciálních 
cvičení pro uvolnění ruky a přípravu 
pro psaní a kreslení. Všechna cviče-
ní vycházejí ze speciální metody vy-
pracované přední odbornicí speciální 
pedagogiky dr. Heyrovskou. Metoda 
obsahuje tréninkový program rehabi-
litačně motorických cvičení k odstra-
ňování odchylek nebo poruch ve vý-
voji jemné i hrubé motoriky.
Tyto odchylky následně způsobu-

jí obtíže při psaní, opisování, kresbě 
apod. V průběhu vyučování se promí-
tají ve zvýšené nervozitě, napětí, ne-
pozornosti, jež mají negativní vliv na 

dosahované výsledky a celkový pro-
spěch ve škole.
Cvičení bude prováděno formou vý-

tvarných a pracovních činností po do-
bu tří měsíců za přítomnosti a pomoci 
rodičů. Tento kurz je určen předškolá-
kům a žákům 1. a 2. tříd.
Další nabídkou je cvičení rodičů s 

předškoláky, jež vychází z celostátní-
ho programu vývoje MUDr. Klepalo-
vé a podporuje přirozené schopnosti 
a dovednosti dítěte. Jeho součástí jsou 
cíleně prováděné cviky na rozvoj a 
zlepšení koordinace pohybu, hrubé i 
jemné motoriky.
Obě nové aktivity budou probíhat 

pod vedením certifi kovaných odbor-
níků s dlouholetou praxí. Bližší po-
drobnosti se všichni zájemci mohou 
dozvědět ve čtvrtek 8. října, a to od 
16.00 hod. přímo ve škole Na Kop-
cích.                                                         -jap-
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Až do prvního listopadového dne 
jsou v Galerii Malovaný dům na vý-
stavě s názvem Klevety k vidění ob-
razy akademického malíře, grafi ka a 
ilustrátora Zdeňka Netopila. Ukázky 
z jeho díla lze najít snad v každé do-
mácnosti, protože ilustroval několik 
stovek knih. Je rovněž autorem řady 
příležitostných poštovních známek, 
například k Zimním olympijským 
hrám v Turíně.
Zdeněk Netopil nepatří k idylickým 

tvůrcům. Nemaluje líbivé krajinky ani 
Karlův most. Zajímají ho především 
lidské vztahy, absurdní stavy, které 
přináší upachtěná současnost.         -ja-

Klevety v MD

 Jedna jediná hodina stačila na to, aby 
bylo beznadějně vyprodáno divadelní 
představení Hrdý Budžes, které se v 
Národním domě uskuteční v pondělí 
12. října. Hra, v níž ve své životní roli 
účinkuje Bára Hrzánová, přitom byla 
v Třebíči uvedena už třikrát - poprvé 
v roce 2004.
O titul uváděný příbramským Di-

vadlem Antonína Dvořáka je po celé 
republice neustále obrovský zájem a 
je vlastně zásluhou hostující Báry Hr-
zánové, že s ním do Třebíče přijede už 
počtvrté. „V Příbrami jen těžko uspo-
kojují všechny objednávky a Bára se za 
nás přimluvila,“ prozrazuje vedoucí 
programového oddělení MKS Ivana 
Řídká.                                                      -ja-

Díky, Báro!

Slavnostní koncert převážně s hud-
bou Richarda Wagnera se uskuteč-
ní v sobotu 17. října v kině Pasáž od 
16.00 hod. Sólistou bude barytonista 
Martino Hammerle Bortolott i, jehož 
třebíčské publikum už mělo možnost 
poznat jako neobyčejně všestranného 
a charismatického pěvce. Narodil se 
v rakouském Insbrucku a svůj jevišt-
ní debut zažil v brněnské Janáčkově 
opeře.
Hlavní protagonista si tentokrát do 

Třebíče přiveze velmi vzácného hosta 
- klavíristu Jendrika Springera, který 
působí jako vedoucí korepetitor ve ví-
deňské Státní opeře. Oba spojuje veli-
ká láska k Wagnerovu opernímu dílu. 
To také bude těžištěm programu kon-
certu v rámci KPH.                             -ja-

Koncert KPH

Když loni na podzim slavila třebíčská rocková skupina 
Bagr své dvacáté páté narozeniny, nechyběl při tom na 
vystoupení v Trnavě její někdejší leader a zakládající člen 
Petr Kapinus. Legendárního zpěváka tehdy k návratu 
přemluvil manažer kapely Karel Ošmera, zatímco popu-
lární „Kapin“ prohlásil, že to rozhodně bylo jeho posled-
ní veřejné účinkování s Bagrem.
Jenže nebylo. „Na základě neobyčejně pozitivních ohlasů 

fanoušků na loňské trnavské vystoupení mě napadlo, že by-
chom z této akce mohli udělat tradici a pořádat ji v Trnavě 
v polovině října každoročně,“ říká Ošmera, který pro svůj 
nápad našel pochopení i u ostatních muzikantů. Před 
zkušeným manažerem pak ještě vyvstal nelehký úkol zís-
kat pro tuto myšlenku také Kapinuse, což se podařilo. 
„Doufám, že když jsem ho zlomil i letos, neřekne ne ani v 

dalších letech,“ věří si Karel Ošmera.
V sobotu 17. října se tak po roce opět objeví na jednom 

pódiu se starou sestavou Bagru zpěvák Petr Kapinus, aby 
nejen svým fanynkám zazpíval hity jako například Jana, 
Počítačové děti, Zlá či Žebrák a dáma. Doprovodí ho 
skupina ve složení Pavel Vašíček, Zdeněk Bourek (kyta-
ry), Jiří Petrus (baskytara), Vladimír Čupřina Sovák (bi-
cí), Petr Zejda (vokály) a hosté: Zdeněk Pecka (vokály), 
Rostislav Uhlíř (saxofon) a dívčí sbor Obchodní akade-
mie A. Bráfa Třebíč.
Akce v Trnavě začíná ve 20.00 hod. a postupně vystou-

pí velkomeziříčská dívčí rocková skupina A.T.P., původní 
sestava s Petrem Kapinusem (od 21.15 do 23.15 hod.) a 
na závěr Bagr v současném složení.                                   -jek-

P. Kapinus se po roce vrací na pódium
ZPĚVÁK Petr Kapinus tak, jako ho vidí jeho fanoušci nejraději: na pódiu a s Bagrem.                                        Foto: archiv B.

V pondělí 19. října začne ve Fóru 
úderem devatenácté hodiny velko-
plošná panoramatická live-diashow 
se šesti projektory s názvem „RUS-
KO Země plná překvapení a podti-
tulem „Od Karpat až k Bajkalu - hle-
dání přirozeného způsobu života a 
nedotčené přírody“. Uvádí ji Leoš 
Šimánek - muž, který se přes třicet 
let věnuje cestopisné literatuře jako 

autor i fotograf.
Během cesty napříč Ruskem a jeho 

přilehlými jihoasijskými republika-
mi objevil Šimánek také oblasti, kte-
ré unikly ničivému působení člověka 
a uchovaly se ve své neporušené po-
době. Se svou manželkou Lenkou a 
známým fotografem a fi lmařem Lu-
mírem Pecoldem, který dobře znal 
celou zemi před i za Uralem, se do-

Další Šimánkova velkoplošná diashow

Že je Travellers Hostel na Žerotíno-
vě náměstí místem vhodným k po-
řádání hudebních produkcí, se ví už 
nějaký pátek. Nyní se ukázalo, že je 
stejně dobrou výstavní prostorou. Ja-
ko první si ji v průběhu září vyzkou-
šeli Jitka Janíková a Pavel Hlaváč, 
známý hlavně jako muzikant.
Však si také na vernisáži zahrál se 

svou bluesovou partou Hlaváč A Co. 
Další hudební program obstarali vio-
loncellista Pepa Klíč a po něm Zou-
váci boží. Každý z návštěvníků si tak 
mohl vybrat: vážně školeného vio-
loncellistu s vlastní rozsáhlou sklad-
bou Kniha Jób, božsky hospodsky 
rozjuchané Zouváky nebo veselého 
bluesmana Hlaváče, který měl na po-
zvánce napsáno „věčný bluesman a 
příležitostný výtvarník“.
Jaké blues, takové obrázky. Při ver-

nisáži byly rozvěšené po zdech dvo-
ra, případně na stojanech pod širým 
nebem. Diváků a posluchačů však 
přišlo tolik, že zhlédnout Hlaváče 
malujícího bylo téměř nemožné. Je-
diný dobře viditelný obraz měl své 
místo nad stolem v rohu dvora. Je-
nom tady nezacláněly žádné hlavy 
stojících, neboť u stolu se sedělo.

Konečně dílko samé se k situaci ho-
dilo. Mělo název J. Formánek, a kdo 
zažil návštěvu autora knihy Mluviti 
pravdu při letošním Zámostí, uzná, 
že bylo instalováno na správném 
místě.
Na zdech pavlače a hlavně v patře v 

místnosti bývalé pekárnay pak byly 
umístěny práce Jitky Janíkové. Větši-
nou šlo o starší věci, obvykle v mod-
ré a žluté, pro autorku jistě zásadní. 
Což se týká třeba obrazu Všechno se 
pořád mění, kéž byste tady byl, u ně-
hož není těžké uhodnout, že by tady 
i dnes měl být básník a výtvarník La-
dislav Novák.
I další názvy mohou být návodem: 

můžeme je vnímat jako Omámení 
(v tomto případě časem) nebo Taj-
nou procházku někde vysoko Nad 
zemí, protože Janíková Nelítá níz-
ko. Poslední titul se téměř shoduje s 
názvem písničky Anny K. a není je-
diným odkazem do světa hudby. „A 
zase všechno zmizí“ je kromě dvou 
krásných obrázků také verš z písně 
Postavím si dům z obilí na prvním 
albu skupiny Marsyas.

Milan Zeibert

Hostel hostil v září výstavu

VĚČNÝ BLUESMAN a příležitostný výtvarník Pavel Hlaváč vystavoval v září 
své obrazy ve dvoře hostelu.                                                       Foto: Luboš Janoušek
            

stali i do pohraničních oblastí, kam 
byl dříve vstup přísně zakázán. Tro-
jice cestovatelů zdolávala díky speci-
álně upravené tatře i ty nejobtížnější 
terény a podnikala dlouhé výpravy 
na koních, vzrušující raft ing na na-
fukovacích člunech, vysokohorské 
výstupy i plavbu na plachetnici, aby 
se dostala do nejodlehlejších koutů 
země.
Nově sestavenou live-diashow 

(před rokem byla ve Fóru uvedena 
podobná o Tichomoří) doplňuje vy-
dání stejnojmenné fotografi cké kni-
hy, kterou vydal Šimánek jako svoji v 
pořadí již patnáctou publikaci.    -ja-
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Koncerty

Program kina Pasáž

Divadelní představení

Nabídka Třebíčských novin na měsíc říjen

Výstavy

Besedy, přednášky

Klub seniorů

Po 12.10.: HRDÝ BUDŽES
Dramatizace úspěšné stejnojmenné prózy spisovatelky 

Ireny Douskové si okamžitě po svém uvedení získala ob-
rovskou popularitu i díky excelentnímu výkonu Báry Hr-
zánové.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
Ne 18.10.: LEV V ZIMĚ
Historickou hru s humorným nadhledem uvádí pražské 

Divadlo Radka Brzobohatého.
Pasáž - velký sál, začátek v 17.00 hod. Abonentní sk. B.

Pá 2. - Ne 4.10.: ANDĚLÉ A DÉMONI
Americký mysteriozní thriller. Po úspěchu fi lmu Šifra mi-

stra Leonarda bylo jen otázkou času, kdy se na plátnech 
objeví fi lmové zpracování dalšího z Brownových románů. 
Hlavním hrdinou je opět profesor Robert Langdon v po-
dání skvělého Toma Hankse, který se svými znalostmi šifer 
a symbolů řeší vraždu katolického vědce.
Začátky v 17.00 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Pá 2. - St 7.10.: JÁNOŠÍK
Premiéra koprodukčního fi lmu - příběh nejslavnějšího 

zbojníka, který bohatým bral a chudým dával. Stal se sym-
bolem lidového odporu proti panskému útlaku a lidová 
fantazie ho obdařila přímo pohádkovými vlastnostmi: zá-
zračnou silou, neobyčejnou chytrostí a odvážnými činy.
Začátky v 19.30 hod.                            Do 15 let nepřístupno
Po 5. - St 7.10.: MARY A MAX
Premiéra australského animovaného fi lmu o dvou osa-

mělých duších - osmileté holčičce Mary žijící v Austrálii a 
čtyřiačtyřicetiletém autistovi Maxovi z New Yorku. Oba se 
přátelí formou dopisů.
Začátky v 17.00 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Čt 8. - St 14.10.: G - FORCE
Premiéra americké dobrodružné komedie v českém zně-

ní. Tajný vládní program pro špičkový výcvik špionážních 
zvířat dospěl tak daleko, že se osud světa dostal do pracek 
morčat...
Začátky v 17.00 hod.                                   Mládeži přístupno
Pá 9. - St 14.10.: HODINU NEVÍŠ
Premiéra česko-slovenského dramatu v režii Dana Svátka. 

Ne tak docela fi ktivní příběh člověka, který ve skutečnosti 
dostal označení heparinový vrah. Co nutí nadějného inteli-
gentního adepta studia medicíny k takové proměně, že pá-
chá na lidech zlo?
Začátky v 19.30 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Čt 15. - Ne 18.10.: MUŽI V ŘÍJI
Premiéra české komedie. V malé jihomoravské vesnici 

Mouřínov končí silnice, ale zdejší obyvatelé chtějí mít svou 
obec průjezdní. Zrodí se nápad uspořádat zde mistrovství 
Evropy ve vábení jelenů za účasti premiéra. Šance na no-
vou silnici by stoupla...
Začátky v 17.00 a v 19.30 hod., ve čtvrtek pouze  v  17.00 

hod.                                                                    Mládeži přístupno
Po 19. - St 21.10.: VZHŮRU DO OBLAK
Repríza rodinné animované komedie USA v českém zně-

ní. Starý prodejce balónků Carl si splní celoživotní sen. Na 
svůj domek přiváže tisíce balónků a odletí s ním do divoči-
ny Jižní Ameriky.
Začátky v 17.00 hod.                                    Mládeži přístupno

Po 19. - St 21.10.: ÚNOS VLAKU 1 2 3
Premiéra kriminálního dramatu USA. Rutinní pracovní den 

dispečera newyorského metra je narušen únosem jednoho z 
vlaků zločincem Ryderem. Ten vyhrožuje popravováním ces-
tujících, pokud do hodiny nedostane vysoké výkupné.
Začátky v 19.30 hod.                                      Do 12 let nevhodné
Čt 22. - Ne 25.10.: LÍBÁŠ JAKO BŮH
Komedie Marie Poledňákové s Kamilou Magálovou v roli 

sympatické profesorky gymnázia, která si rozumí se studenty 
i kolegy ve sborovně. Soužití s bývalým manželem v jednom 
bytě a její rozvětvená rodina ji zaměstnávají natolik, že na se-
be a vlastní city nemá čas. Pak se ale naplno zamiluje...
Začátky v 17.00 hod.                                         Mládeži přístupno
Pá 23. - Ne 25.10.: NÁHRA DNÍCI
Premiéra amerického akčního sci-fi  thrilleru s Brucem Willi-

sem. Lidé žijí své životy vzdáleně z pohodlí vlastních domovů 
přes robotické náhradníky. Je to ideální svět, kde neexistuje 
zločin, bolest, strach a následky. Když tuto utopii po letech 
přeruší první vražda, agent FBI Greer objeví rozsáhlé spiknutí 
proti náhradníkům.
Začátky v 19.30 hod.                                         Mládeži přístupno
Po 26. - St 28.10.: DOBA LEDOVÁ 3: 
                                        ÚSVIT DINOSAURŮ
Další příběh mamuta Mannyho, lenochoda Sida a šavlozubé-

ho tygra Diega, kteří se tentokrát společně s mamuticí Ellie a 
veverkou Scrat propadnou pod ledovce. Dostanou se do jes-
kyně s druhohorním klimatem a obřími dinosaury.
Začátky v 17.00 hod.                                         Mládeži přístupno
Po 26. - St 28.10.: NÁVRH
Premiéra americké romantické komedie. Vlivné knižní re-

daktorce Margaret hrozí deportace do rodné Kanady. Pro-
to si rychle vymyslí, že je zasnoubená se svým nic netušícím 
asistentem Andrewem, kterého roky ponižovala. Dívka jde z 
jedné prekérní situace do druhé a v patách má imigračního 
úředníka.
Začátky v 19.30 hod.                                         Mládeži přístupno
Čt 29.10. - St 4.11.: ZATAŽENO, OBČAS TRA KA ŘE
Premiéra animované rodinné komedie v českém znění. V 

tomto městě se počasí mění v době snídaně, oběda a večeře. 
Rozmary počasí jsou vždy doprovázeny nadílkou jídla a ná-
pojů. Když prší, z nebe padá ovocná šťáva, když sněží, k zemi 
se snáší bramborová kaše nebo špagety...
Začátky v 17.00 hod.                                         Mládeži přístupno
Pá 30.10. - St 4.11.: ULOVIT MILIARDÁŘE
Premiéra drzé české komedie. PR manažer Lehký dostane 

vládní zakázku odstavit dravého podnikatele Grossmana. Na-
jme novináře a rozjede kampaň se zinscenovanou reportáží, v 
níž Grossman mlátí romského chlapce Lájoše.
Začátky v 19.30 hod.                                         Mládeži přístupno

FILMOVÝ KLUB
Čt 8.10.: GRA N TORINO
Premiéra amerického akčního dramatu. Vedle Walta Koval-

ského, veterána korejské války, se nastěhuje korejská rodina. 
Kluk se mu pokusí ukrást jeho chloubu - nablýskaný sporťák 
Gran Torino. Walt je vztekem bez sebe, ale přesto se rozhod-
ne naučit zlodějíčka ctít správné životní hodnoty.
Začátek v 19.30 hod.                                      Do 12 let nevhodné
Čt 15.10.: PŘEDČÍTAČ
Romantické válečné drama v koprodukci USA a SRN. Pří-

běh začíná v poválečném Německu. Romantická láska me-
zi mladičkým Michaelem a třicetiletou Hannou končí jejím 
zmizením. Po letech se při procesu s nacistickými dozorkyně-
mi opět setkají. Ona sedí na lavici obžalovaných, on v publiku.
Začátek v 19.30 hod.                                    Do 15 let nepřístupno
Čt 22.10.: SEDM SAMURA JŮ
Japonské dobrodružné akční drama, které coby předchůdce 

Sedmi statečných získalo v roce 1954 na festivalu v Benátkách 
Stříbrného lva.
Začátek v 19.30 hod.                                       Do 12 let nevhodné
Čt 29.10.: DUEL FROST/NIXON
Premiéra dramatu USA. Byla to největší válka před televizní-

mi kamerami. Na jedné straně stál bývalý americký prezident 
a na té druhé populární televizní moderátor.
Začátek v 19.30 hod.                                       Do 12 let nevhodné

(Změna programu vyhrazena!)

Pá 9.10.: EWA FARNA S KA PELOU
Přestože v srpnu oslavila teprve šestnácté narozeniny, má 

za sebou už řadu úspěchů. V roce 2007 vyrazila se svou 
skupinou jako historicky nejmladší zpěvačka na samostat-
né koncertní turné po České republice.
Fórum - velký sál, začátek v 18.00 hod.
Čt 15.10.: TAXMENI
Kapela hrající moderní country si za téměř čtyři desítky 

let své existence vydobyla na české country scéně přední 
místo. V rámci Hudebního salonu.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
So 17.10.: MARTINO HAMMERLE 
                       BORTOLOTT I A HOSTÉ
Slavnostní koncert s hudbou Richarda Wagnera, Bedři-

cha Smetany a dalších skladatelů. Spolu s rakouským ba-
rytonistou účinkují Jendrik Springer (klavír) a Magdalena 
Havlová (moderace). V rámci KPH.
Kino Pasáž, začátek v 16.00 hod.
Pá 23.10.: LÍBÁNKY S OPERETOU
Nejkrásnější operetní melodie v podání sólistů opery a 

operety Moravskoslezského národního divadla Ostrava.
Národní dům, začátek v 15.00 hod.
So 31.10.: TOXIQUE
Koncert skupiny, která vlétla na naši hudební scénu za-

čátkem loňského roku a během poměrně krátké doby se 
úspěšně vepsala do povědomí české veřejnosti.
Národní dům, začátek ve 20.00 hod.

Út 20.10.: MIROSLAV DONUTIL
Hostem pořadu skvělého herce, vypravěče a baviče Miro-

slava Donutila s názvem „Na kus řeči“ tentokrát bude Ol-
dřich Navrátil.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.

Ne 25.10.: HURVÍNKOVA CESTA 
                         DO TRA MTÁRIE
Uvádí Divadlo Spejbla a Hruvínka Praha. Co dodat víc? 

Snad jen to, že se Hurvínek s Máničkou ocitnou v pohád-
kové zemi květin, kde vládne protivná princezna Gerbe-
ra...
Pasáž - velký sál, začátky v 15.00 a v 17.00 hod.

Kovář Karol Kováč
a Střední škola řemesel Třebíč
Kov v rukou učitele a jeho žáků - socha a šperk, kresba i 

malba, výtvarná překvapení.
Zámecká konírna MVT, do 30. října.
Zdeněk Netopil - Klevety
Kresba, grafi ka a malba absolventa Střední umělecko-prů-

myslové školy v Brně.
Galerie Malovaný dům, do 1. listopadu.
Polární rok: Arktida - Vysoké Sudety - Antarktida
Výstava zapůjčená z Geografi cké knihovny Přírodovědec-

ké fakulty UK v Praze. Jejím cílem je také poukázat na ře-
tězce globálních souvislostí.
Městská knihovna - hudební oddělení, od 5. do 30. října.
Z historie Semaforu
Vzpomínkové fotografi e Josefa Pavelky.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, do 30. října.
Oblastní výstava ovoce, zeleniny, chryzantém, bonsa-

jí, léčivých rostlin a suchých květů
Tradiční říjnová zahrádkářská výstava po roce opět nabíd-

ne spoustu krásných exponátů.
Zahrádkářský dům, od pátku 16. do pondělí 19. října.
Třebíčské fotografi cké sdružení
Vystavují Josef Březina, Martin Bukovský, Michaela Hasí-

ková, Petr Hofman, Ladislav Horák, Jaroslav Kršek, Žaneta 
Malá, Libor Papoušek, Josef Pavelka, Pavel Rybníček, Věra 
Ryšková, Miroslav Sedláček a Miroslav Teplý.
Zadní synagoga, do 31. října.

Víkend v Paříži
Fotografi e Ireny Brelové mapující jeden eurovíkend ve 

městě nad Seinou.
Městská knihovna - pobočka Borovina, do 31. října.
Bohuslav Reynek - Výběr z díla
Katolické gymnázium - Galerie Chodba, do 23. října.

Pá 19.10.: Jablečný mejdan
Zábavné odpoledne s harmonikou a ochutnávkou vlast-

ních výrobků připravených z jablek.
Národní dům - malý sál, začátek ve 14.00 hod.
Pá 23.10.: Líbánky s operetou
Hud. zábavný pořad a po jeho skončení taneční zábava.
Národní dům - velký sál, začátek v 15.00 hod.

Opera
Út 27.10.: RUSALKA 
Rusalka Antonína Dvořáka je skutečným klenotem české 

opery, který si získává diváky po celém světě. Uvádí Diva-
dlo F. X. Šaldy Liberec.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.

Pro rodiče s dětmi

Zábavné pořady

Čt 8.10.: Francouzská revoluce v zrcadle času
Názory a spory aneb Co mohou události více než dvě stě 

let staré říci dnešku. Přednáší prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
Městská knihovna - hudební oddělení, začátek v 17.00 

hod.
Pá 9.10.: Záhady Strážce duší
Přednáška Arnošta Vašíčka, autora mnoha článků, knih i 

televizního seriálu.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 17.00 hod.
Po 12.10.: Buddhismus
Přednáší český buddholog a religionista doc. PhDr. Liboš 

Bělka, CSc. V rámci Celoživotního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 9.00 hod.
Út 13.10.: 50 let Semaforu
Poslechový pořad hudebního publicisty Jiřího Černého 

o legendárním divadle.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, zač. v 17.00 hod.
Po 26.10.: Památné stromy
Další z řady přednášek PhDr. Marie Hruškové, autorky 

knih o památných stromech.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 11.00 hod.
Út 27.10.: Expedice Hamé 
                        Nordkapp - Gibraltar
6 153 km za jedenáct dnů, dvacet hodin a deset minut, 

jedno lehokolo a osm cyklistů - to vše očima jednoho z 
účastníků Honzy Gally.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 18.00 hod.
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Další cenný kov přidali do své sbírky 
mladší žáci Třebíč Nuclears, když v 
domácím prostředí dokázali vybojo-
vat bronzové medaile v Coach-Ballu. 
Ten je novou variantou baseballu, kdy 
hráčům nadhazuje míček jejich trenér 
- coach. A turnaj, který od pátku 18. 
do neděle 20. září hostila za účasti de-
seti nejlepších baseballových týmů z 
celé republiky Třebíč, znovu potvrdil, 
že jde o variantu opravdu atraktivní.
Zajímavé rovněž bylo využití dvou 

hracích ploch na opačných stranách 
města. V úvodní části se na hřišti ně-
kdejší Rudé hvězdy na Znojemské uli-
ci a v areálu u rybníka Zámiš rozhodo-
valo o pořadí v základních skupinách. 
Utkání tak dostala jistý náboj, proto-
že týmy nemohly přímo sledovat, jak 
hrají jejich potenciální soupeři pro zá-
věrečnou část turnaje.
Třebíčští Nuclears si účast v neděl-

ním semifi nále vybojovali už po třech 
úvodních zápasech. Závěrečný proti 
Eagles Praha pak už jen rozhodoval o 
tom, jestli postoupí z prvního, nebo 
druhého místa.
K vidění byly vskutku dramatické 

zápasy. Některé se rozhodovaly v sa-
motném závěru a několika týmům se 
dokonce podařilo otočit výsledek až v 
dohrávce poslední směny.
První nedělní semifi nále bylo reprí-

zou letošního boje o mistrovský titul, 
když proti sobě nastoupili Draci Br-
no a Třebíč Nuclears. Jak se později 
ukázalo, jedním z rozhodujících mo-
mentů byla druhá směna, ve které se 
domácím nepodařilo při plně obsaze-
ných metách stáhnout žádný doběh. 
Třebíčská obrana naopak drobnými 
chybami umožnila Drakům skórovat. 
Výsledek se neměnil až do páté směny, 
která jakoby kopírovala směnu dru-
hou. Po výhře 5:1 postoupili do fi nále 
Brněnští.
Souboj o třetí místo mezi domácími 

Nuclears a silnými Hrochy Brno byl 
v neděli na hlavním hřiští vskutku na-
pínavý. Zápas nabídl skvělé zákroky 
obran i několik mimořádných odpa-
lů. Po šesti směnách byl stav neroz-
hodný 3:3, v sedmé nepustila nekom-

Mladí baseballisté vybojovali bronz

promisní obrana Nuclears žádného z 
pálkařů na mety. Po prvním rychlém 
autu v dohrávce této směny se do-
stala na první metu Marta Karaso-
vá, jedna ze dvou dívek v třebíčském 
dresu. Po chybě Hrochů doběhla až 
do skórovací pozice na metu druhou. 
Po úspěšném odpalu dalšího pálkaře 
a následných zmatcích v obraně sou-
peře „ukradla“ po těsném doběhu na 
domácí metu vítězný bod pro Třebíč, 
která tak zvítězila 4:3.
Finálové klání o zlaté medaile skonči-

lo úspěchem brněnských Draků, jimž 
podlehl tým Eagles Praha 1:7. Vítěz 
třebíčského turnaje tak letos dokázal 
vybojovat double, když k mistrovské-
mu titulu přidal ještě prvenství v Čes-
kém poháru.
K absolutní české špičce ovšem prá-

vem patří také celek Třebíč Nuclears. 
K titulu vicemistrů České republiky 
letos přidal ještě zlato v oblastní sou-
těži osmiletých a bronz v kategorii do 
deseti let, v Českém poháru pak osmi-
letí vybojovali stříbro a sezonu zakon-
čili ziskem pohárového bronzu mezi 
desetiletými.

„Za úspěchy mladších žáků stojí pře-
devším kvalitní a tvrdá práce mladých 
trenérek Lenky Pantůčkové a Kláry Ca-
bejškové, odhodlání a chuť hráčů spoje-
ná s podporou ze strany skvělých rodičů 
a klubu. Cesta za úspěchy nebyla vždy 
jednoduchá, ale vyplatilo se vydržet a 
pokračovat ve zvolené strategii. Mladší 
žáci v tomto roce vybojovali medaile na 
všech vrcholných turnajích a stali se tak 
jedním z nejúspěšnějších týmu reprezen-
tujících město Třebíč v kolektivních spor-
tech,“ hodnotí úspěšný rok vedoucí tý-
mu mladších žáků Robert Vávra.
Během slavnostního zakončení zá-

řijového fi nálového turnaje Českého 
poháru byla kromě sportovních trofejí 
předána ještě jedna zvláštní cena. Pla-
ketu za čtvrtstoletí práce pro třebíčský 
baseball převzal od členů klubu je-
ho čestný předseda a zakladatel Pavel 
Svoboda, který se letos rozhodl ukon-
čit svoji trenérskou kariéru.
Jak se zdá, o další budoucnost base-

ballu v našem městě se soudě podle 
skvělých výsledků nejmladších hráčů 
rozhodně bát nemusí.                       -jek-

Třebíčští atleti se stávají specialisty na sportovní 
dramata. To letošní má dobrý konec v podobě ná-
vratu do I. ligy, a to přímým postupem díky vítězství 
v druholigové soutěži. Cesta k němu ovšem nebyla 
vůbec jednoduchá.
Ještě v polovině posledního kola Třebíčští prohrá-

vali s domácími Pardubicemi a jejich náskok z kol 
předchozích se smrskl na tři pomocné body. V roz-
hodující chvíli se však ukázalo, jak takticky vedoucí 
Pavel Svoboda družstvo sestavil. Ve zbývajících dis-
ciplínách totiž atleti Spartaku ani jedinkrát nezavá-
hali a nakonec „přejeli“ Pardubické největším bodo-
vým rozdílem za celou sezonu.
Spolu s dobrým odhadem vedoucího družstva byl 

zásadní přístup všech závodníků. Celý tým podal 
zodpovědný výkon a jedinou nepředpokládanou bo-
dovou ztrátu, když favorit dálky Ondřej Sobotka po 
třech neúspěšných pokusech vypadl, nahradil sám 
smolař dvojnásobným prvenstvím ve sprintech a ta-
ké odvážným rozběhnutím čtvrtkařské štafety.
Další dvě vítězství přidal překážkář Josef Chyba, bo-

dově nejúspěšnější člen družstva, výborně běžel Petr 
Zimola - první na míli, druhý na půlce. Výškaři Janu 
Kašparovi stačilo na první místo 195 cm a dál se vě-
noval trojskoku, neboť rozhodovat mohl každý bod. 
Hned tři získal při prvním startu mezi dospělými 
patnáctiletý skokan Jiří Sýkora, ještě více přispěli dva 
vrhači, kteří se v třebíčském dresu objevili po delší 
době: Michal Svoboda splnil třetím místem úkol v 
oštěpu, Martin Novotný zabodoval mezi kladiváři.

Společně s muži absolvovaly v Pardubicích závěr II. 
ligy také třebíčské ženy. Jejich sezona začala i skon-
čila, jako by byla předem nalinkovaná - držely třetí 
příčku od začátku až do konce, jen přitom zvyšovaly 
odstup od dalších celků.
V závěrečném kole na sebe vítězstvím ve steeplu 

upozornila Lucie Maršánová. Svou disciplínu vyhrá-
ly také trojskokanka Iveta Mičková a diskařka Mirka 
Nováková. Pro ženy ale sezona ještě neskončila, cel-
kové třetí místo pro ně znamenalo postup do baráže 
o I. ligu.
Výkony atletů Spartaku Třebíč ve 4. kole II. li-

gy v Pardubicích: 100 m: 1. Sobotka 11,41, 2. V. 
Bohutínský 11,65, 7. Z. Bohutínský 12,04. 200 m: 
1. Sobotka 22,98, 4. V. Bohutínský 23,45, 5. Chyba 
23,53, 10. Z. Bohutínský 24,75 - 6. Brázdová 27,62, 
8. Dufk ová 28,30. 400 m: 7. Vášová 64,38. 800 m: 
2. Zimola 1:57,00. 1 500 m: 1. Zimola 4:10,09, 
2. Rygl 4:11,12, 12. Kadlex 4:34,55. 110 m př.: 1. 
Chyba 16,03, 2. M. Nováček 16,22, 5. Bednář 16,83. 
100 m př.: 9. Brázdová 18,84. 400 m př.: 1. Chyba 
55,01, 5. Studený 65,83 - 2. Brázdová 66,98, 4. Ko-
vářová 74,83, 8. Maršánová 77,59. 3 000 m př.: 3. 
Holánek 10:16,58, 6. Kadlec 10:22,86, 10. T. Nová-
ček 10:36,24 - 1. Maršánová 12:30,39, 2. Mandáto-
vá 13:09,48. 4 x 400 m: 3. Sobotka, V. Bohutínský, 
Rygl, Chyba 3:36,99, 6. Studený, Holánek, Bednář, 
Zimola 3:48,27 - 2. Brázdová, Vejmelková, Kovářo-
vá, Vášová 4:25,74. Dálka: 8. Sýkora 569 - 7. Duf-
ková 470, 11. Kovářová 443, 12. Sylvestrová 439. 

Výška: 1. Kašpar 195, 5. Bednář 185, 11. Sýkora 
170 - 6. Mandátová 145, 8.-9. Hajná a Kopečná 140. 
Trojskok: 4. Kašpar 12,87, 6. M. Nováček 12,15, 9. 
Bednář 11,80 - 1. Mičková 10,69, 10. Kopečná 9,64. 
Tyč: 8. M. Nováček 310 - 3. Mandátová 250. Koule: 
6. Běhounek 12,84, 7. Kliner 12,49, 8. Heres 12,02 
- 3. M. Nováková 10,19, 5. L. Nováková 9,43. Disk: 
4. Heres 38,23, 7. Kliner 36,65, 12. Běhounek 34,16 
- 1. M. Nováková 36,06, 2. L. Nováková 32,29, 3. 
Hluchá 32,04, 6. Mokrá 23,94, 10. Götzová 20,90. 
Oštěp: 3. Svoboda 50,50, 5. Kliner 47,63, 7. Běhou-
nek 46,59, 13. Kopečný 41,45 - 5. Hluchá 31,99, 12. 
Mokrá 23,80. Kladivo: 6. Vomela 40,75, 7. Novotný 
37,23 - 2. M. Nováková 37,76, 4. Götzová 34,50, 7. 
Mokrá 31,42, 8. Hluchá 30,69.
Družstva v kole - muži: 1. Spartak Třebíč 251, 2. 

Pardubice 225, 3. Polička 160, 4. Liberec 115, 5. Li-
tomyšl 86,5, 6. Stodůlky Praha 79, 7. Chrudim 70,5, 
8. Turnov 8. Ženy: 1. Pardubice 240, 2. Ústí nad Or-
licí 201,5, 3. Spartak Třebíč 171, 4. Trutnov 102, 5. 
Chrudim 97, 6. Týniště nad Orlicí 78, 7. Stodůlky 
Praha 34, 8. Svitavy 13 bodů.
Konečné pořadí družstev - muži: 1. Spartak Tře-

bíč 31, 2. Pardubice 29, 3. Polička 22, 4. Litomyšl 18, 
5. Stodůlky Praha 15, 6. Chrudim 12, 7. Liberec 9, 
8. Turnov 7 bodů. Ženy: 1. Pardubice 30 (897,5), 2. 
Ústí nad Orlicí 30 (881,5), 3. Spartak Třebíč 24, 4. 
Trutnov 17, 5. Chrudim 15, 6. Týniště nad Orlicí 15, 
7. Stodůlky Praha 9, 8. Svitavy 4 body.                                            
                                                                        Milan Zeibert

Atleti Spartaku Třebíč jsou zpátky v první lize

TRENÉRKY třebíčských mladších žáků Lenka Pantůčková (vpravo) a Klára 
Cabejšková.                                                                                        Foto: Robert Vávra

Českou hymnu si v německém Köl-
nu vyslechl třebíčský závodník Petr 
Mejzlík, který se zde stal mistrem 
Evropy v kvadriatlonu. Na sprinter-
ské trati s objemy 0,7 km plavání, 25 
km kolo, 4,4 km kajak a 5,5 km běh 
nechal za sebou v kategorii mužů nad 
50 let všechny soupeře a vítězně pro-
běhl cílem v čase 1:52,14 hod., což 
navíc v celkovém pořadí znamenalo 
velice solidní osmnáctou příčku.
Titul evropského šampiona dopo-

sud v Mejzlíkově sbírce chyběl a mi-
str světa, ČR a vítěz Světového pohá-
ru se tak konečně dočkal úspěchu, 
o který usiloval několik let. K vyni-
kajícímu výsledku podle jeho slov 
přispělo několik faktorů, mezi nimi 
i oblíbené deštivé a chladné počasí a 
příznivý poměr trati.
Díky tomuto vítězství se Mejzlík 

propracoval ve své kategorii i na ko-
nečné druhé místo ve Světovém po-
háru.                                                       -ja-

Petr Mejzlík:
mistr Evropy

MISTR EVROPY Petr Mejzlík měl ze 
zlaté medaile oprávněnou radost.

Foto: APM



STRANA  23 Sport TN - ŘÍJEN  2009

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola  spol.  s r. o.  -  Vychází  1  x  měsíčně 
v nákladu 15 400 ks, zdarma do každé rodiny - Odpovědný redaktor: Lu-
boš Janoušek - mobil: 604 205 778 -  Inzerce: Eva Hodačová, mobil 736 
625 643, tel./fax redakce: 568 848 610 - E-mail: trebicske-noviny@volny.
cz. - Registrační číslo: MK ČR E 11734 - Adresa redakce:  674 01  Tře-
bíč,  Hasskova 14 - Sazba a grafi cká úprava: Parola spol. s r.o. - Tisk: Rin-
gier  Print, s. r. o., Ostrava.                                                © PAROLA spol. s r.o.

Třebíčské noviny

Turistické akce a vycházky

K výročí třebíčské atletiky
Seriál věnovaný letošním devadesátinám třebíčské atletiky pokračuje os-

mým dílem, který stejně jako sedm předchozích přináší komentář k dlou-
hodobým tabulkám jednotlivých disciplín.

90

V disku nedostižný Jan Veselý,
mezi ženami sestry Novákovy

3. října: Krajem Šimona kouzelní-
ka - turistický pochod IVV v Hněv-
kovicích u Humpolce. Start v klu-
bovně TOM Šlápoty, trasy pěší 14, 
20, 35 a 50 km, cyklo 10, 30 a 60 
km.

10. října: Pochod slováckými vi-
nohrady - autobusový zájezd. Trasy 
9 km z Mutěnic, 17 a 25 km z Ro-
hatce a 15 km z Milotic. Odjezd au-
tobusů v 6.00 až 6.20 hod. z různých 
míst Třebíče. Akce Dvoustovka.

16. - 18. října: Podzim pod Zele-
nou horou - Světový den chůze. Tu-
ristický pochod IVV v Nepomuku 
se startem v místní sokolovně. Trasy 
pěší 6 až 50 km, cyklo 35 až 90 km. 
Akce Dvoustovka.

17. října: Slavkovským bojištěm 
- turistický pochod IVV ve Šlapa-
nicích u Brna. Start na Masarykově 
náměstí, trasy pěší i cyklo 15, 25, 42 

a 50 km vedou po známých místech 
bitvy z roku 1805.

17. - 18. října: Výjezdní seminář 
vedoucích a cvičitelů pro KČT Vyso-
čina. Rekreační středisko Pod Dubo-
vou skálou ve Štokách, na programu 
pěší turisticka, přednášky a výměna 
zkušeností.

23. října: Znojemský vinný sklí-
pek - tradiční příjemné posezení ne-
jen při burčáku.

24. - 25. října: Podzimní Vysoči-
nou - turistický pochod IVV ve Žďá-
ře nad Sázavou. Trasy denně 10 až 
50 km, možnost přespání.

31. října: Podzimním Horáckem - 
turistický pochod IVV se startem v 
klubovně KČT u Babáku v době od 
6.00 do 10.00 hod. Trasy pěší 13, 26, 
40 a 50 km, cyklo 41, 58 a 78 km. 
Navíc lze splnit Třebíčský městský 
okruh IVV (cca 10 km).               -tur-

Koule muži
15,35 Pavel Peňáz                   2001
14,20 Jiří Kliner                       2006
14,12 Miroslav Palát              1977
13,83 Josef Požár                    1963
13,66 Jan Veselý                      1972

Koule ženy
11,92 Petra Ludanyiová       2004
11,91 Pěva Nováčková         1953
11,55 Eva Blažková               1997
11,44 Adéla Macháčková    1946
11,07 Hana Hobzová           1967

Disk muži
51,80 Jan Veselý                      1970
46,98 František Krejčí           2000
45,60 Bohumil Vítek             1974
44,29 Petr Dymák                  1998
44,01 Pavel Peňáz                   2001

Disk ženy
38,91 Miroslava Nováková  2009
37,55 Lucie Nováková          2008
36,26 Hana Chvátalová        1997
35,81 Andrea Hluchá            2009
33,38 Mirka Špeldová           1958

Atletická historie na nás dýchne 
při pohledu do tabulek koulařů, 
koulařek a také diskařů. V kouli mu-
žů jsou sice nejvýše výkony Peňáze 
a Klinera z nového tisícitelí, za nimi 
však vidíme Miroslava Paláta z ge-
nerace sedmdesátých let minulého 
století, kdy jako „farář v koulařském 
kruhu“ působil téměř exoticky. Však 
ho dodnes nechávají pozdravovat 
pamětníci jeho působení v Dukle, 
kdykoli atleti Spartaku přijedou zá-
vodit do Prahy a okolí.

Po něm následují další velká jmé-
na třebíčské atletiky Josef Požár a 
Jan Veselý, bohužel oba skvělí atleti 
již zemřeli.

U mužů v diskařské kleci 
překvapí, že z odchovanců 
najdeme v nejlepší pětce 
jen zmíněného Jana Vese-
lého, ve své době soupeře 
Ludvíka Daňka, a Bohumila Vítka. 
František Krejčí, někdejší opora br-
něnské Zbrojovky, za Třebíč starto-
val v II. lize sice už za výkonnost-
ním zenitem, přesto mu patří druhá 
příčka našich tabulek.

Petr Dymák posílil třebíčské atlety 
výměnou za vynikajícího překážká-
ře Pavla Berouna, který přestoupil 
do Moravské Slavie Brno. Dymák 
pak aktivní činnost přerušil, aby se 
před několika sezonami objevil v 
dresu Pacova.

První a pátý z koule si v disku po-
řadí prohodili: Pavel Peňáz sice v 
našem dresu absolvoval pěkných 
pár sezon, předtím však tento mezi-

říčský rodák závodil za Moravskou 
Slavii a po přestěhování do Kolína 
posílil tamní Sokol, jemuž letos po-
mohl vybojovat extraligu.

Tabulky koulařek vede v našem 
seriálu už zmiňovaná Petra Luda-
nyiová, po Skorocké, Kostihové a 
Sichertové další   Třebíčačka v ex-
tralize. Její odchod do brněnského 
Olympu byl pochopitelný - trefi la 
právě tu dobu, kdy naše děvčata se-
stoupila z I. ligy a družstvo se roz-
padlo. Naopak Eva Blažková si slav-
né prvoligové roky užila jak v kouli, 
tak v kladivu, které se stalo její hlav-
ní disciplínou.

Výkony Pěvy Nováčkové 
i Adély Macháčkové jsou 
spolu s překážkářskými časy 
Aloise Krula vůbec nejstar-
šími v třebíčských dlouho-
dobých tabulkách.

Naopak disk žen je disciplínou, 
v níž se v současné době pořadí na 
čele stále mění. Není to až tak dlou-
ho, co se stala okresní rekordman-
kou všestranná Hana Chvátalová, 
každopádně brzy potom objevila 
její matka, trenérka Jitka Chváta-
lová, mezi studentkami katolické-
ho gymnázia talentovaná dvojčata 
Mirku a Lucii Novákovy.

Právě ony dvě ve vzájemném ses-
terském soupeření Hančin rekord 
několikrát překonaly. A aby to ne-
měly jednoduché, mají poslední 
dva roky v zádech nadějnou Andreu 
Hluchou.                        Milan Zeibert

Třebíčské atletky se v baráži o I. ligu v Českých Budějovicích pokusily napodo-
bit družstvo mužů. S několika absencemi v sestavě a zraněním Kláry Kovářové 
při rozcvičování však skončily na sedmém místě. Přitom celky Jihlavy a Olympu 
Praha, které získaly jen o deset bodů více, by v plné sestavě bez problémů pora-
zily.

Každopádně i v oslabení podaly kvalitní výkon. Petra Mandátová si zlepšila 
osobní rekord v tyči, Lucie Maršánová vyhrála osmistovku a obě doplněny Rad-
kou Vášovou a Lýdií Brázdovou doběhly druhé při čtvrtkařské štafetě. Nejvíce 
zabodovaly vrhačky, mezi nimiž byly nejlepší Andrea Hluchá s Mirkou Nová-
kovou.

Výkony závodnic Spartaku Třebíč v prvoligové baráži v Českých Budějo-
vicích - 800 m: 1. Maršánová 2:29,31. 400 m př.: 5. Brázdová 71,37. 4 x 400 
m: 2. Vášová, Mandátová, Maršánová, Brázdová 4:19,91. Výška: 8. Hajná 145. 
Tyč: 8. Mandátová 260. Trojskok: 9. Kopečná 9,46. Koule: 10. M. Nováková 
9,84. Disk: 3. M. Nováková 35,29, 4. Hluchá 33,08, 9. L. Nováková 26,38. Kla-
divo: 3. Hluchá 34,21, 5. M. Nováková 31,35, 6. Mokrá 30,81, 8. L. Nováková 
29,68. Oštěp: 7. Hluchá 31,21.

Pořadí družstev: 1. Sokol České Budějovice 198, 2. Slovan Liberec 167,5, 3. 
Jičín 152, 4. Jeseniova Praha 149, 5. Olymp Praha 90,5, 6. Jihlava 90,5, 7. Spartak 
Třebíč 80,5, 8. Litvínov 44, 9. Čtyři Dvory České Budějovice 30 bodů.        -miz-

Ženy v oslabení bojovaly

Dosud chybějící zlatou medaili z 
letošních republikových šampioná-
tů dodal do sbírky třebíčských atletů 
Ondřej Sobotka, když se v Plzni stal 
mistrem republiky do 22 let ve skoku 
dalekém.

V západočeské metropoli předvedl 
nejlepší výkon v této sezoně. Hned 
prvním pokusem se ujal vedení, dal-
ším svým soupeřům odskočil na vy-
nikajících 731 cm a nepřekonal ho 
ani loňský mistr republiky a největší 
favorit, o dva roky starší Pírek z Kro-
měříže. K Sobotkovi se dokázal pouze 
přiblížit na dva centimetry, třetí Ne-
jedlý z pražské Dukly pak ztrácel dal-
ších deset.

Vítězný pokus 731 cm sice nemůže 
být pro nedovolenou podporu větru 
zapsán do tabulek, ale ten další, ten-
tokrát už bezvětrný a dlouhý 724 cm, 
znamená druhou příčku třebíčské sko-
kanské historie. Stále vede Pavel Hykl 

(742), Ondřej se ovšem dostal před 
olympijského semifi nalistu, evropské-
ho medailistu a šestého z nedávného 
mistrovství světa Petra Svobodu i Pe-
tra Daněčka (oba shodně 722).

Sobotka (v předchozích letech mistr 
ČR dorostu i juniorů) si v Plzni navíc 
zajistil účast v trojutkání ČR - Slovin-
sko - Maďarsko do 22 let.

Spolu s ním se MČR dvaadvacetile-
tých zúčastnil i Josef Chyba, který ve 
fi nále na 400 m překážek držel ještě 
sto metrů před cílem třetí pozici. Na 
deváté překážce, kde se stále snažil o 
patnáctikrokový rytmus, se odrážel z 
tak velké vzdálenosti, že se za ní téměř 
zastavil a do cíle doběhl v čase 55,11 
jako sedmý.

Oba atleti Spartaku Třebíč jsou však 
ročník 1989 a mají před sebou ještě 
dvě MČR do 22 let, takže Chyba mů-
že za rok či za dva Sobotkův letošní 
zlatý úspěch napodobit.                 -miz-

Sobotkova mistrovská dálka

DALŠÍ SKVĚLÉ umístění si na své konto připsal třebíčský Zdeněk Joch, jezdí-
cí za tým CK A JE TO Třebíč. Na cyklistickém mistrovství světa Masters v ra-
kouském St. Johannu obsadil ve své veteránské kategorii v časovce jedenácté místo. 
Dvacetikilometrovou trať zvládl průměrnou rychlostí přes 44 km/hod., takže po-
razil i řadu daleko mladších cyklistů.                                                     Foto: archiv ZJ
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